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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou volby oboru zdravotnický asistent

na střední zdravotnické škole. Jedná se o nově otevřený studijní obor, jež od školního

roku 2004/2005 vystřídal studijní program všeobecná sestra. Vzdělávací program

všeobecných sester byl transformován v závislosti na požadavcích Evropské unie do

terciární sféry (studium na vysokých nebo vyšších odborných školách). Absolvent

oboru zdravotnický asistent získá úplné střední odborné vzdělání a bude kvalifikován

pro práci středního zdravotnického pracovníka, který se podílí na poskytování

ošetřovatelské péče pod odborným dohledem či přímým vedením. Jedná se o zcela

novou kategorii nelékařského zdravotnického pracovníka, kolem níž vyvstává řada

otázek.

Diplomová práce se pokouší provést orientační sondu mezi žáky studujícími

daný obor a přispět k rozsáhlé diskusi o současné podobě zdravotnického školství.

Dané téma jsem si zvolila, neboť se domnívám, že ať už jako všeobecná sestra

pověřená odborným dohledem nad zdravotnickým asistentem, nebo snad budoucí

učitelka na střední zdravotnické škole měla bych blíže poznat kdo a proč studuje

tento obor.

Cílem diplomové práce je zmapovat dominantní faktory motivující žáky

k volbě oboru zdravotnický asistent na střední zdravotnické škole. Zjistit, jaké jsou

budoucí plány žáků po úspěšném absolvování studia. Kde chtějí hledat uplatnění

a porovnat postoj k danému oboru v jednotlivých ročnících studia.

K šetření výše zmiňovaných skutečností jsem zvolila kvantitativní teoreticko-

empirický výzkum. Na základě studia literatury a informačních pramenů byly

formulovány tři hypotézy: Hlavním motivem volby oboru je spíše touha pomáhat

nemocným než pouhý prostředek k dosažení vyššího stupně vzdělání. Předpokládám,

že na základě reálnější představy o budoucí profesi bude ve třetích ročnících více

žáků motivováno pokračovat ve studiu na vyšších odborných školách zdravotnických

(dále VOŠZ) a vysokých školách (dále VŠ), než v nižších ročnících střední

zdravotnické školy (dále SZŠ). Domnívám se, že většina absolventů bude hledat

uplatnění ve zdravotnických a sociálních službách. Vytyčené hypotézy chci ověřovat

výzkumnou metodou dotazníku vlastní konstrukce.
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 Výběrový statistický soubor tvoří žáci a žákyně středních zdravotnických škol

v Praze-Ruská, Brně-Grohova, Uherském Hradišti a Kyjově. Jedná se o žáky (dívky

a chlapce ) 1., 2. a 3. ročníků, kteří navštěvují ve školním roce 2006/2007 denní

formu studia oboru zdravotnický asistent. Daný vzorek tvoří celkem 301

respondentů.

Text diplomové práce je uspořádán do dvou částí. První část tvoří teoretická

východiska, která se zabývají obdobím adolescence, v němž si mladý člověk volí

profesní orientaci. Dále pak řeší klíčové pojmy jako motivace a prosociální chování.

Stručně popisuje počátky organizované ošetřovatelské péče na našem území až po

současnou situaci zdravotnického školství, vliv vstupu naší republiky do Evropské

unie a s tím související legislativní změny podílející se na vymezení kompetencí

zdravotnického asistenta a nynější podobě našeho zdravotnického školství. Dále jsou

zde zmiňovány učební dokumenty pro obor zdravotnický asistent a z nich vyplývající

možnosti dalšího uplatnění absolventů.

Druhá část diplomové práce – prakticko-empirická obsahuje vlastní

výzkumné šetření. Nejprve vymezuje cíle výzkumu a po té formuluje hypotézy.

Objasňuje zvolenou metodiku a vytvořený výzkumný nástroj. Následuje

charakteristika zkoumaného vzorku respondentů a organizace vlastního šetření.

Výsledky výzkumu jsou vyhodnoceny nejprve po jednotlivých položkách a

statisticky zpracovány, po té jsou vyvozeny závěry výzkumného šetření. Následně je

zařazena diskuse, závěry práce a doporučení.
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I. Teoretická východiska

1. Charakteristika věkového období adolescence

Obdobím adolescence se chci podrobněji zabývat v teoretické části své

diplomové práce z důvodu objasnění složitosti tohoto období. Mladý člověk přestává

být dítětem, ale ještě není dospělým. Prochází řadou změn biologických,

psychických a sociálních. Hledá svou identitu, své místo ve společnosti, je postaven

před určitá společenská očekávání. A právě v tomto náročném údobí života zvažuje

svou profesní orientaci, volí si určitý typ střední školy.

1. 1. Vymezení pojmu

Pojmem adolescence označujeme poslední věkové období předcházející

dospělosti.

“Termín adolescence je odvozen z latinského slova adolescere (dorůstat,

dospívat, mohutnět). ... označení adolescenti (typické pro psychologii) se v českém

jazyce volně zaměňuje s označením dospívající či dorost (typické pro lékařské vědy)

a rovněž s širším označení mládež (charakterističtější pro sociologii a pedagogiku).

…Adolescence ( v české terminologii mládí ) je pak většinou datována od 15 do 20

(22) let. Počátek je spojován s plnou reprodukční zralostí, v jejím průběhu se obvykle

ukončuje tělesný růst. Pro ukončení adolescence biologická kritéria již takovou váhu

nemají – důležitější jsou kritéria psychologická (dosažení osobní autonomie),

případně sociologická (role dospělého) a pedagogická (ukončení vzdělávání

a získání profesní kvalifikace).“ (Macek, 2003, s. 9)

V celosvětovém měřítku se ale stále častěji setkáváme s pojetím, kdy je do

období adolescence zahrnováno i údobí pubescence. K této periodizaci se přiklání

i Macek ve své monografii, kde rozděluje adolescenci na tři fáze: časnou adolescenci

10 – 13 let, střední adolescenci vymezenou intervalem 14-16 let a pozdní adolescenci

od 17 do 20 let. (17)
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 Tradiční charakteristikou adolescence zůstává, že je považována za most

mezi dětstvím a dospělostí. „Adolescence se ze sociologického pohledu jeví jako

přechodná etapa mezi věkem, ve kterém je jedinec chráněn, zabezpečován, ale i

omezován jinými osobami (rodiči, prarodiči) a dobou, v níž se postupně vymaňuje

z jejich vlivu, aby se mohl stát relativně samostatným a nezávislým.“ (Jedlička, 2001,

s. 126)

1. 2. Pohled do historie

Podívejme se nyní jak byl fenomén mládí vnímán v minulosti. Aristoteles

(384-322 př.n.l.) nastínil ve spise Rétorika výstižné charakteristiky mládí. „Mladí

lidé … jsou svou povahou žádostiví a náchylní provádět to, k čemu je žádost pudí.

Z tělesných žádostí upřednostňují rozkoš lásky, ale nedovedou se ovládat … také jsou

vznětliví a prchliví a jsou náchylní k výbuchům hněvu … také raději konají krásné

než užitečné, neboť se ve svém životě řídí více mravem než vypočítavostí;

vypočítavost si hledí užitečna, ctnost pak krásna. Též ve větší míře než ostatní věkové

stupně bývají přátelům přáteli a druhům druhy, poněvadž rádi žijí pospolu a nic

neposuzují podle užitku, ani přátele … rovněž si myslí a s jistotou tvrdí, že všechno

vědí, a to bývá také příčinou, že všechno přehánějí. … A bývají soucitní, poněvadž

všechny lidi považují za dobré a za lepší, než skutečně jsou; neboť své bližní měří

podle své vlastní neviny, a proto mají za to, že trpí nevinně. Konečně mají rádi smích

a proto bývají i žertovní; neboť žertovnost je výchovou zmírněná rozpustilost. Taková

je povaha mladých.“ ( in Taxová, 1987, s. 24)

V díle Jana Amose Komenského (1592-1670) bylo dospívání podřízeno

požadavkům pedagogickým. Zdůrazňoval délku tohoto období vzhledem k ostatním

živočichům, a proto nutnost a povinnost vzdělávat se. „Avšak pro přípravu k životu

se dávají dlouhé lhůty, neboť postup dospívání je nenáhlý až přes dvacátý rok,

taková lhůta se nedává žádnému stvoření tělesnému!... A proč? Zdaž ne proto, aby

ježto člověk po tak dlouhý čas není schopen úkolům životním, přece se mohl jednou

stát ke všemu schopným, vzdělává-li se nepřetržitě?“ (in Taxová, 1987, s. 25)
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 Ve středověké Evropě bychom nenašli žádný velký rozdíl mezi dětstvím

a adolescencí. Etapa adolescence, ba ani dětství nebyly obvykle chápány jako


[…]


2, 3, 4, 5, 6, 7, 12 rovněž zjišťovaly motivační faktory, které se mohly podílet na

volbě oboru zdravotnický asistent. Tyto otázky byly uzavřené polytomické. Položka

č. 19 byla uzavřená dichotomická.

Položky č. 8, 14, 15, 16, 17, 18, 20 zjišťují vývoj motivace postoje žáků ke

zvolenému studijnímu oboru během studia na střední zdravotnické škole. Otázky

č. 8, 14, 15, 17, 18 jsou otázky trichotomické a otázky č. 16 a 20 jsou dichotomické

uzavřené.

Položky č. 9, 10, 11, 13 zjišťují, kde chtějí žáci po absolvování studia hledat

pracovní uplatnění a kolik chce pokračovat ve studiu. Otázky č. 9, 10, 11 jsou

uzavřené polytomické. Otázka č.13 je uzavřená trichotomická.
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6. 2. Charakteristika a popis vzorku

Základní soubor by tvořili všichni žáci oboru zdravotnický asistent na SZŠ na

území České republiky ve školním roce 2006/2007 v denní formě studia. Tento

soubor by byl značně rozsáhlý, proto byl zvolen náhodný výběr čtyř středních

zdravotnických škol. Z toho jedna škola byla církevní a tři státní. Jedna škola byla

v lokalitě hlavního města (Praha, Ruská ulice), jedna škola v lokalitě krajského města

(Brno, Grohova ulice) a dvě v lokalitě bývalých okresů (Kyjov a Uherské Hradiště).

Statistický soubor tedy tvořili žákyně a žáci čtyř středních zdravotnických

škol, kteří ve školním roce 2006/2007 navštěvovali denní formu studia oboru

zdravotnický asistent. Statistický soubor tvořilo celkem 301 respondentů (mužů i

žen) 1., 2. a 3. ročníků – tab.1. Jelikož se jedná o nově zavedený studijní obor na SZŠ

od školního roku 2004/2005 nejsou ještě žáci 4. ročníků.

Tab.1: Charakteristika respondentů dle pohlaví

pohlaví n i f i[%]

muž 46 15,3
žena 255 84,7

celkem 301 100,0

Graf 1: Charakteristika respondentů dle pohlaví

pohlaví fi [%]

15%

85%

muž
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85 % souboru tvořily ženy a 15 % muži
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6. 3. Organizace vlastního výzkumu

Samotný výzkum probíhal následovně. Nejdříve jsem telefonicky

kontaktovala ředitele výše uvedených škol a vysvětlila účel administrace dotazníků

v prvních třech ročnících oboru zdravotnický asistent. Ředitelé škol byli ochotní

a vstřícní. Smluvila jsem si tedy termín vhodný pro realizaci výzkumu. Dotazník

jsem distribuovala na SZŠ v Praze–Ruská ulice, Brně-Grohova ulice, Kyjově a

Uherském Hradišti. Ve dvou školách jsem provedla výzkum osobně a ve zbylých

dvou školách jsem dotazníky ponechala, žáci si je vyplnili se svými vyučujícími a

poté mi dotazníky byly vráceny.

Navštívila jsem také jednu školu ve Slovenské republice, kde byl studijní

obor zdravotnický asistent zaveden již od roku 2002, tedy o dva roky dříve než na

našem území. Mluvila jsem se zástupkyní ředitele. Chtěla jsem zjistit, jaké mají oni

zkušenosti s tímto oborem a jaké je uplatnění absolventů. Bylo mi sděleno, že zhruba

80 % absolventů pokračovalo ve studiu. Z toho si 60 % žáků volilo studium

ošetřovatelských oborů na vyšších a vysokých školách, 20 % žáků volilo studium

oborů zaměřených zcela mimo zdravotnictví.

V hlavním výzkumu jsem distribuovala celkem 320 dotazníků. Návratnost

byla 302 dotazníků. Z toho jsem 1 dotazník vyřadila pro jeho 70 % nevyplnění.

V hlavním výzkumu jsem tedy zpracovávala 301 vyplněných dotazníků.

Samotné vyplnění trvalo žákům 10-15 minut a nevyskytly se žádné

administrativní překážky. Respondenti spolupracovali bez problémů.
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7. Vyhodnocení výsledků jednotlivých položek dotazníku

Vyhodnocení položky č. 1

Rozhodněte, jak velmi Vás uvedené faktory motivovaly pro volbu oboru

zdravotnický asistent.

Tab. 2a: Motivační faktory volby oboru

neuvedeno ano spíše ano spíše ne ne celkem

motiva ční faktory n i f i[%] n i f i[%] n i f i[%] n i f i[%] n i f i[%] n i

přání rodičů 7 2,3 14 4,7 64 21,3 83 27,6 133 44,2 301
vrstevníci,
kamarádi

9 3,0 10 3,3 32 10,6 65 21,6 185 61,5 301

vlastní zkušenost 7 2,3 52 17,3 50 16,6 69 22,9 123 40,9 301
náboženství 8 2,7 13 4,3 18 6,0 26 8,6 236 78,4 301
nemoc v rodině 8 2,7 54 17,9 44 14,6 39 13,0 156 51,8 301
prestižní práce 9 3,0 80 26,6 125 41,5 62 20,6 25 8,3 301
pečovat o
nemocné

6 2,0 140 46,5 131 43,5 16 5,3 8 2,7 301

literatura, film 11 3,7 42 14,0 82 27,2 82 27,2 84 27,9 301
zdravotník v rodině 6 2,0 67 22,3 32 10,6 28 9,3 168 55,8 301

Tab. 2b: Odpovědi ano + spíše ano

odpov ědi ano + spíše ano n i f i[%]

přání rodičů 78 25,9
vrstevníci, kamarádi 42 14,0
vlastní zkušenost 102 33,9
náboženství 31 10,3
nemoc v rodině 98 32,6
prestižní práce 205 68,1
pečovat o nemocné 271 90,0
