Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

**Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce****Název: VOLBA OBORU ZDRAVOTNICKÝ ASISTENT NA STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLE****Autor práce: Bc. Jitka Podkalská****Vedoucí práce: Mgr. Taťána Janíková****Oponent: Mgr. Jana Kršková, Ph.D.****Volba tématu:**

Předkládaná diplomová práce tématicky zpracovává problematiku související s nově vzniklým nelékařským zdravotnickým oborem Zdravotnický asistent, který je od školního roku 2004/2005 nově studován na středních zdravotnických školách. Práce je vzhledem ke krátké existenci tohoto studijního oboru vpravdě „průkopnická“ a volbu tématu lze jednoznačně považovat za přínosnou. Diplomantka se předloženou prací snaží představit typický „obraz“ studenta tohoto oboru.

Cíl práce:

Jak sama diplomantka v úvodu uvádí, cílem práce je:

- 1) zmapovat dominantní motivační faktory pro volbu daného studijního oboru,
- 2) zjistit, kde chtějí budoucí absolventi hledat uplatnění,
- 3) porovnat postoj k tomuto oboru v jednotlivých ročnících studia.

Nepřímým cílem a přínosem diplomové práce je rovněž přispět k rozsáhlé diskusi o současné situaci ve vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků.

Teoretická část:

Teoretická část předložené práce je zahájena charakteristikou adolescentního období. Vzhledem k tomu, že respondenty a účastníky výzkumu jsou právě osoby spadající do této věkové skupiny, je zařazení uvedené stati na úvod teoretické části opodstatněné. V úvodu této části práce diplomantka správně poukazuje na skutečnost, že popisované ontogenetické stádium je klíčové pro volbu životní cesty a profesní orientace (s.12). Zcela správně a logicky vzhledem k zaměření práce rozvíjí kapitoly o utváření interpersonálních vztahů v dospívání, o utváření morálních a hodnotových

kvalit adolescenta a o významu motivace při hledání společenského uplatnění v dospívání.

V dalším oddíle teoretické části diplomové práce seznamuje studentka s historií vzdělávání sester v našich zemích a to od samotných začátků až po současnost. Není opomenut dopad začlenění naší země do EU, který spočívá v podstatné změně systému vzdělávání zdravotnických pracovníků.

Podrobné seznámení s oborem Zdravotnický asistent tvoří závěrečnou část teoretické části práce. Diplomantka podrobně seznamuje s náplní oboru, profilem absolventa, s charakteristikou vzdělávacího programu, učebními plány i osnovami. Velice zajímavý je uvedený odkaz na dříve realizovaný výzkum, jehož předmětem bylo zjištění, jaké je povědomí a informovanost o oboru Zdravotnický asistent mezi sestrami v praxi. (s. 44) Diplomantka velice vhodně začlenila výsledky tohoto výzkumu do své práce, neboť správně předpokládá, že právě postoj sester v praxi může zpětně ovlivnit úspěšnost začlenění absolventů nového oboru do ošetrovatelských týmů a tím jeho celkovou prestiž.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

K šetření výše popsaných skutečností zvolila diplomantka kvantitativní teoreticko-empirický výzkum. Na základě studia literatury a informačních pramenů nejprve vymezila cíle výzkumu a formulovala tři hypotézy a dále zpracovala vlastní metodiku připravovaného výzkumu.

Pro sběr dat zvolila diplomantka metodu dotazníku. Jedná se o dotazník vlastní konstrukce určený pro žáky středních zdravotnických škol studujících denní formou obor Zdravotnický asistent. Validitu a reliabilitu dotazníku ověřila v rámci předvýzkumu, po jeho vyhodnocení položky dotazníku upravila. Tento krok hodnotím velice kladně.

Výsledky získané prostřednictvím dotazníků byly vyhodnoceny nejprve po jednotlivých položkách a následně statisticky zpracovány, po té byly vyvozeny závěry výzkumného šetření. Užité statistické metody jsou jednoduché, bazální, avšak pro tento typ práce dostačující. Výzkumná část práce je doplněna graficky přehledně zpracovanými tabulkami a grafy. Následně jsou zařazeny „Diskuse“ a kapitola „Závěr práce“ shrnující výzkumem zjištěné skutečnosti a jejich význam pro praxi.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Statistický soubor vytvořený náhodným výběrem tvoří žákyně a žáci čtyř středních zdravotnických škol (1 církevní, 3 státní), kteří ve školním roce 2006/2007 navštěvovali denní formu studia oboru Zdravotnický asistent. Celkem jde o 301 respondentů, studentů 1., 2. a 3. ročníků (jelikož se jedná o nově zavedený studijní obor od školního roku 2004/2005, nejsou žáci 4. ročníků).

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Je škoda, že z let minulých není k dispozici plně srovnatelný výzkum realizovaný ve skupině studentů oboru „Všeobecná sestra“. Již srovnání prováděné v kapitole „Diskuze“, kde diplomantka porovnává některé údaje zjištěné prostřednictvím jí vytvořeného dotazníku s výsledky výzkumu Hlinovské, na nějž odkazuje, přináší zajímavé informace (s. 78) Komplexnější srovnání těchto dvou skupin stejně starých studentů by umožnilo, aby se skutečně projevila specifika nově vzniklého oboru a jeho percepce studenty, kteří jej studují.

V případě předložené práce jde tedy „pouze“ o nastínění „obrazu studenta oboru Zdravotnický asistent“ a o zjištění představ současných studentů o studovaném oboru. I to má však nesporný význam, neboť se nám do rukou dostává výpověď o očekáváních a představách nově formovaných zdravotnických pracovníků, kteří mají po ukončení školy zaujmout zcela novou pozici ve zdravotnických týmech.

Jak sama diplomantka udává, je potřebné aby se všeobecné sestry pověřené odborným dohledem nad zdravotnickým asistentem, a stejně tak vyučující na střední zdravotnické škole, měli možnost blíže seznámit s tím, kdo studuje tento obor a proč.

Literatura a práce s literaturou:

Studentka v použitých pramenech uvádí 39 informačních zdrojů (knižní, časopisecké i internetové), což je počet pro práci tohoto rozsahu postačující. Odkazy na použitou literaturu respektují normu a jsou v textu vhodně zařazovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce je graficky velice pečlivě vypracována, neobsahuje závažnější formální, věcné, pravopisné ani stylistické chyby. Je logicky členěna a dobře přehledná.

Kvalita příloh:

Lze vytknout méně podstatnou chybu- pod hlavičkou „Seznam příloh“ již následují přímo řazené poměrně rozsáhlé přílohy a nikoliv pouze jejich seznam. To činí tuto část práce málo přehlednou. Materiály uvedené pod hlavičkami Příloha č. 4, Příloha č. 5, Příloha č. 6“ by mohly být pro větší přehlednost v příslušných částech práce zařazeny samostatně bez tohoto označení.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím velice kladně a to zvláště z důvodu originality a neotřelosti volby tématu, vhodnosti volby zaměření práce vzhledem k oboru, který diplomantka studuje a možnosti využití získaných informací v budoucí pedagogické činnosti studentky. Vyzdvihují také pečlivost zpracování a grafickou úroveň předložené práce .

Otázky k obhajobě:

- 1) Projevil se při zpracovávání výsledků dotazníků a při ověřování hypotézy 1 významný rozdíl mezi studenty jednotlivých škol, ve kterých jste šetření prováděla (např. mezi školami ve velkoměstech a menších městech, mezi školami státními a školou církevní)?
- 2) Co je dle vašeho názoru příčinou toho, že třetí hypotéza byla potvrzena pouze částečně? Tedy- proč dotázaní studenti jeví malý zájem o uplatnění v sociálních službách?

Návrh klasifikace:

V ý b o r n ě

V Praze.....

Podpis oponenta: *Mgr. J. Nováková Ph.D.*